Проект решения Думы города Покачи

вносится главой города Покачи

2

[image: image1.jpg]

ДУМА ГОРОДА ПОКАЧИ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ
РЕШЕНИЕ

от __________                                                                                        №___
	Об информации администрации города Покачи об итогах летней оздоровительной кампании и занятости несовершеннолетних в 2025 году

Рассмотрев информацию администрации города Покачи об итогах летней оздоровительной кампании и занятости несовершеннолетних в 2025 году, на основании пункта 1 части 7 статьи 4 Положения о контроле за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами органов местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения, утвержденного решением Думы города Покачи от 29.04.2016 №49, плана работы Думы города Покачи на 2025 год, утвержденного решением Думы города Покачи от 27.11.2024 №91, Дума города Покачи
РЕШИЛА:

Информацию администрации города Покачи об итогах летней оздоровительной кампании и занятости несовершеннолетних в 2025 году принять к сведению согласно приложению к настоящему решению.

Председатель

Думы города Покачи                                                               А.В. Тимошенко
Принято Думой города Покачи
               ___________
Приложение

к решению Думы города Покачи

от ___________  №___
Информация администрации города Покачи
об итогах летней оздоровительной кампании и занятости

несовершеннолетних в 2025 году
В городе Покачи организация отдыха и оздоровления детей в период летней оздоровительной кампании в 2025 году осуществлялась по трем основным направлениям:

1) организация работы малозатратных форм отдыха детей в каникулярное время;

2) организация работы городских лагерей различных типов в каникулярное время;

3) организация отдыха, оздоровления детей города Покачи за пределами города.

1. Организация работы малозатратных форм отдыха детей в каникулярное время

В целях организации досуговой деятельности детей в городе Покачи в летний период 2025 года учреждениями культуры и спорта была организована работа:

1) четырех клубов по интересам:

а) «Киноклуб Взгляд» с охватом 704 человека (Муниципальное автономное учреждение Дом Культуры «Октябрь», далее – МАУ ДК «Октябрь»);

б) «Час досуга» охват 312 человек (МАУ ДК «Октябрь»);

в) «Летняя тусовочка» охват 564 человек (МАУ ДК «Октябрь»);

г) «Читалки-вытворялки» охват 317 человек (Муниципальное автономное учреждение  «Городская библиотека имени А.А. Филатова», далее – МАУ «Городская библиотека имени А.А. Филатова»);
2) двух дворовых клубов:

а) «Югрыш» охват 279 человека (Муниципальное автономное учреждение АУ «Краеведческий музей», далее – МАУ «Краеведческий музей»);

б) «Калейдоскоп» охват 1494 человек (МАУ ДК «Октябрь»);
3) двух  дворовых площадок:

а) «Веселые вытворяшки» охват 1100 человека (МАУ ДК «Октябрь»);
б) «Читайте с пеленок» 1546 (МАУ «Городская библиотека имени А.А. Филатова»);
4) одной спортивно-дворовой площадки «Непоседы» охват 380 человек (Муниципальное автономное учреждение СОК «Звездный», далее - МАУ СОК «Звездный»).
В 2025 году в малозатратные формы отдыха привлекались дети, подростки и молодежь. При их организации учитывались несколько факторов: интересы разных возрастных групп, специфика работы учреждений, инфраструктура микрорайонов и пожелания участников, основанные на предыдущих летних кампаниях. Всего за 3 месяца малозатратными формами отдыха охвачено 7 356  человек, что на 1618 человек больше, чем за аналогичный период 2024 года.

Причиной такого значительного увеличения участников стало проведение в начале летнего сезона Семейного фестиваля, в котором приняли участие более 1 000 человек.

Особой популярностью среди жителей города пользовался летний кинотеатр «КиноСреда», который был организован МАУ «Городская библиотека им. А.А. Филатова», охват 660 человек.

Основные видами деятельности клубов по интересам, дворовых клубов и площадок стали:
- показ фильмов;
- физкультурно-спортивные развлекательные программы;

- игровые программы во дворах;

- подвижные игры;

- мастер классы и интеллектуальные игры;

- экскурсионная деятельность.

2. Организация работы городских лагерей различных типов в каникулярное время

На территории города Покачи в период летних каникул было организовано шесть лагерей с дневным пребыванием детей с общим охватом 510 детей (аналогичный период прошлого года (далее - АППГ) 2024 – семь лагерей/595 детей) (Таблица 1.).
Таблица 1

	№п/п
	Наименование учреждения
	Наименование лагеря
	Количество детей

	1
	МАОУ СОШ №2
	Лагерь с дневным пребыванием детей «Улыбка»
	75

	2
	МАОУ СОШ №1
	Лагерь с дневным пребыванием детей «Солнышко»
	75

	3
	МАДОУ ДСКВ «Солнышко»
	Лагерь с дневным пребыванием детей «Солнечный жемчуг»
	40

	4
	МАУ ДО «ДШИ»
	Лагерь с дневным пребыванием детей «Камертон»
	50

	5
	МАУ ДО «СШ»
	Лагерь с дневным пребыванием детей «Олимпиец»
	90

	6
	МАУ ДК «Октябрь»
	Лагерь труда и отдыха с дневным пребыванием детей «Каскад»
	180

	ИТОГО:
	510

Во всех лагерях были реализованы профильные и многопрофильные программы по различным направлениям деятельности:

1) нравственно-эстетическое направление;

2) спортивное направление;

3) духовно-нравственное (патриотическое) направление;

4) творческое направление;

5) профориентационное направление.

Стоимость путевки в лагерях составила аналогично прошлому году:

1) 2 241,00 руб. (при условии организации трехразового питания детей);
2) 1461,00 руб. (при условии организации двухразового питания детей).
Для подростков был организован лагерь труда и отдыха «Каскад», который дал возможность ребятам и потрудиться, и отдохнуть. Партнерами лагеря «Каскад» в текущем году стали:

1) МАУ ДК «Октябрь»;

2) МАУ СОК «Звездный»;

3) МАДОУ ДСКВ «Югорка»;

4) МАДОУ ЦРР-д/с;

5) МАДОУ ДСКВ «Рябинушка»;

6) МАУДО «ДШИ»;

7) МАУ «Городская библиотека имени А.А. Филатова»;

8) МАОУ СОШ №2.

В среднем, заработная плата подростка составила  12 798,26 рубля без учета налоговых сборов. Для работодателей центром занятости была предусмотрена компенсация части расходов на оплату труда на каждого подростка в размере 7 680,49 рублей, при условии полного отработанного месяца.

Организация питания детей в лагерях с дневным пребыванием детей осуществлялась за счет средств окружного и местного бюджетов и составила: 359,00 руб. в день на одного ребенка при двухразовом питании, 449,00 руб. в день на одного ребенка при трехразовом питании. Всего на питание детей в лагерях было выделено и израсходовано 2 781 323,00 руб., из них: средства окружного бюджета – 2 503 190,70 руб. средства местного бюджета – 278 132,30 руб.

Общий охват детей в лагерях с дневным пребыванием детей в период летних каникул 2025 года составил 510 детей.
Ежегодно лагеря с дневным пребыванием детей участвуют в региональных конкурсах.
В текущем году в Конкурсном отборе на предоставление грантов в форме субсидий победителям конкурсов программ педагогических отрядов на лучшую организацию досуга детей, подростков и молодежи в каникулярный период в 2025 году - лагерь с дневным пребыванием детей «Солнечный жемчуг» (МАДОУ ДСКВ «Солнышко») стал победителем и обладателем гранта первой степени (размер гранта составил - 75 тыс. руб.).
3. Организация отдыха, оздоровления детей города Покачи за пределами города
Выездной отдых в климатически благоприятные зоны России (Краснодарский край) в  текущем году был организован в две смены (первую и третью), общий охват детей составил 113 человек (факт составил по итогам набора – 54 человек). Проведены конкурсные процедуры по заключению контракта «На оказание услуг по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей, в возрасте от шести до 17 лет (включительно), имеющих место жительства на территории города Покачи, в организацию отдыха детей и их оздоровления, расположенной на Азовском побережье Краснодарского края» - в Детский санаторно-оздоровительный лагерь «Фламинго»  пос. Пересыпь Темрюкского района Краснодарского края (далее – лагерь «Фламинго»).

С 05.05.2025 года начался прием заявлений на получение путевок в организацию отдыха и оздоровления детей за пределы Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через портал Госуслуг и МФЦ.

Для осуществления выездного отдыха детей  заключены договоры:

1) добровольного страхования детей и подростков от несчастных случаев и болезней на период организованного отдыха за счёт средств окружного бюджета;

2)  фрахтования автотранспортных услуг по осуществлению организованной перевозки группы детей за счёт средств местного бюджета.

Приобретение путевок в лагерь «Фламинго» осуществляется за счёт средств окружного бюджета (66 381,00 руб.) и средств родителей (8 610,00 руб.). Таким образом, стоимость одной путёвки составит – 74 991,00 руб.

Проезд до железнодорожного вокзала город Лангепас и обратно осуществлялся в соответствии с заключенными договорами фрахтования автобусами ООО «Покачёвское УТТ» за счет средств местного бюджета. От города Лангепас до места отдыха и обратно поездом – специализированные вагоны,  оборудованные кондиционерами, с организацией трех разового горячего питания, с сопровождением медицинскими работниками и работниками ЛОВД на транспорте, в соответствии с утвержденным «Детским планом» ОАО «РЖД». Оплата проезда осуществлялась за счет средств родителей (с шести лет до девяти лет -  30 240,00 руб., с 10 лет до 17 лет – 33 680,00 руб.).

Перед выездом каждой смены проведены организационные собрания с родителями (законными представителями) и детьми. На собрании обсуждались все вопросы по оформлению необходимых документов, а также проводились инструктажи по мерам безопасности.

За пределами города Покачи в период каникул за счёт различных источников охват составил 415 детей.

Таким образом, в период летних каникул 2025 года охват детей составил 925 человек.

Общий объём финансового обеспечения муниципальной программы составил: выделено – 14 417 947,40 руб., израсходовано – 14 279 717,59 руб. (Таблица 2).
Таблица 2

	№п/п
	Наименование мероприятия
	Окружной бюджет (руб.)
	Местный бюджет (руб.)

	Выделено
	Израсходовано
	Выделено
	Израсходовано

	1
	Малозатратные формы
	0,00
	0,00
	1 596 621,36
	1 462 340,55

	2
	Лагеря с дневным пребыванием детей
	0,00
	0,00
	5 603 503,04
	5 599 625,04

	2.1.
	Организация питания детей в лагерях с дневным пребыванием детей
	2 503 190,70
	2 503 190,70
	278 132,30
	278 132,30

	3
	Выездной отдых
	3 821 800,00
	3 821 729,00
	614 700,00
	614 700,00

	4
	ИТОГО:
	6 324 990,70
	6 324 919,70
	8 092 956,70
	7 954 797,89

4. Обеспечение комплексной безопасности

В целях качественного проведения оздоровительной кампании в городе Покачи большое внимание уделялось подготовке кадров. Работа по подбору кадров началась с февраля 2025 года. Набор кадров для работы в лагерях с дневным пребыванием детей осуществлялся из числа педагогических работников образовательных организаций, учреждений дополнительного образования, учреждений культуры и спорта города Покачи.

Большое внимание при организации различных форм отдыха уделялось вопросам комплексной безопасности:

1) соблюдение требований пожарной безопасности, санитарно – эпидемиологических требований, требований антитеррористической защищённости;

2) акарицидная обработка территорий учреждений (организаций), на базе которых организованы формы отдыха и оздоровления детей;

3) проведение инструктажей с работниками и детьми по алгоритму действий в различных ситуациях с фиксацией в журнале инструктажей;

4) подбор квалифицированных работников;

5) организация и проведение мероприятий профилактической направленности по различным видам девиаций;

6) организация медицинского сопровождения;

7) страхование детей;

8) осуществление контроля за своевременным прохождением медицинского осмотра и гигиенического обучения сотрудников.

Страховые случаи в период летней кампании текущего года не зафиксированы.
5. Информирование

Специалисты всех субъектов организации отдыха и оздоровления детей в течение года проводили работу по информированию граждан о формах организации отдыха и оздоровления детей через размещение информации на официальных сайтах, страничках в социальных сетях, через оформление информационных стендов, через публикации в социальной сети в сообществах «Покачи», газета «Покачевский вестник». В управлении образования администрации города Покачи, комитете культуры и спорта администрации города Покачи и в учреждениях, на базе которых организовываются формы отдыха, организована работа консультационных пунктов для оказания помощи родителям (законным представителям), детям и подросткам.